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Anotace

Bakalářská práce „Marketingové aktivity firmy Mountfield v letech 2008 a 2009

s důrazem na Kolo štěstí“ pojednává o marketingových aktivitách firmy Mountfield,

která se zabývá prodejem zahradní techniky převáţně na českém trhu. V práci jsou

vymezeny a podrobně popsány základní pojmy marketingové komunikace, které jsou

následně aplikovány na konkrétní aktivity firmy Mountfield. Hlavní část práce se

zabývá nejviditelnější a nejdiskutovatelnější částí kampaně firmy, coţ je tzv. „Kolo

štěstí“. Tato aktivita je zde rozebíráná také z hlediska etických aspektů.

Annotation

Bachelor thesis „Marketing activities of Mountfield company in 2008 and 2009 with

emphasis on Kolo štěstí“ deals with marketing activities of the Mountfield company,

which is the garden equipment seller particularly at the Czech market. The thesis

defines and describes the basic terms of marketing communication, which are then used

on the specific cases concerning with the company Mountfield. The main part of the

thesis deals with the most known and the most discussed section of the campaign, which

is the so-called “Kolo štěstí”. This activity is described also in the ethical

consequences.
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Úvod

Téma své diplomové práce „Marketingové aktivity firmy Mountfield v letech

2008 a 2009 s důrazem na Kolo štěstí“ jsem si vybrala z několika důvodů. Jednak na

základě svého osobního zájmu o tuto problematiku, neboť moji rodiče se zabývají

obchodními aktivitami ve stejné oblasti, byť jde o výrazně menší rozsah. Kromě toho

mě zajímá problematika reklamy a vytváření reklamních kampaní velkých firem, a to

jak z hlediska jejich tvorby, tak i s ohledem na jejich obsah. Dalším důvodem byla

všudypřítomná reklama na firmu Mountfield, resp. na její marketingovou aktivitu

nazvanou Kolo štěstí, která je širší veřejnosti dobře známá, ovšem která se stává

předmětem mnoha diskuzí o důvěryhodnosti a etice. Zda jde kampaň jen proti etice

a dobrým mravům marketingu, či uţ je moţné ji označit za protiprávní, jsem se pokusila

rozebrat v samostatné části práce.

Věnovala jsem se jak obecnému vysvětlení jednotlivých pojmů a oblastí

souvisejících s marketingem a reklamou, tak i konkrétním příkladům a postupům

zvolené firmy Mountfield. Teoretický základ jsem vţdy v dané kapitole rozebrala

a následně aplikovala na konkrétní oblast marketingových aktivit firmy. Mountfield

vyuţívá široké spektrum marketingových nástrojů, které však směřují k hlavnímu

a téměř jedinému cíli – zvýšit prodejnost svých produktů. V marketingovém portfoliu

firmy nenalezneme typické nástroje pro dlouhodobé a strategické budování značky.

Převáţná část komunikace se vyznačuje taktickou, krátkodobou a impulzivní povahou.

Práce je rozčleněná do čtyř větších kapitol, které se dále člení na podkapitoly.

První kapitola se věnuje cílům práce a metodice. Druhá kapitola se týká konkrétně firmy

Mountfield a jednotlivých aspektů jejích marketingových aktivit. Třetí kapitola se

zabývá marketingovou komunikací firmy a ve čtvrté kapitole se věnuji přímo reklamní

kampani Kolo štěstí.

Pro zpracování své práce jsem vyuţila deskriptivní metodu.

Během studia materiálů relevantních k mé práci jsem se rozhodla pozměnit

pořadí kapitol, neţ jak bylo uvedeno v odevzdaných tezích. Obsah zkoumané

problematiky však zůstal nezměněn.
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1. Cíle práce a metodika

Jak vyplývá z názvu mé bakalářské práce, jejím cílem bylo zmapování

reklamních aktivit firmy Mountfield, zvláště co se akce „Kolo štěstí“ týče. K dosaţení

cíle jsem si prostudovala odpovídající odbornou literaturu, z níţ jsem také čerpala. Jako

druhý zdroj jsem vyuţila různé druhy propagace a marketingových aktivit zmíněné

firmy.

Cílem mé práce bylo nastínit, jakým způsobem jsou marketingové aktivity

Mountfieldu uskutečňovány a zda firma vyuţívá všech moţností a nástrojů, které nabízí

marketingový mix.

Při sestavování této bakalářské práce jsem postupovala metodou rešerše odborné

literatury a aplikace uvedených termínů a postupů na zvolené marketingové aktivity

firmy Mountfield.
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2.Firma Mountfield

2.1.Stručná charakteristika firmy Mountfield

Akciová společnost Mountfield, která bývá označována za největšího

evropského prodejce zahradní techniky, působí na trhu v České republice od roku 1991.

Předmětem podnikání je koupě zboţí za účelem dalšího prodeje a prodej samotný.
1

Společnost se tedy výrobou vlastního sortimentu téměř nezabývá.

Mountfield od počátku působí na trhu se zemědělskou a zahradní technikou,

který postupně rozšířil o prodej bazénového a sportovního zboţí, chemických látek

a ochranných pomůcek a oděvů. Zboţí nakupuje jak od českých výrobců (např. Motor

Jikov), tak i – a to především - od evropských a světových (GP Italy, Oleo-Mac, Briggs

& Stratton...).

Konkurencí firmy jsou malí a střední prodejci zahradní techniky, kteří nejsou

zaštítěni větším řetězcem; hlavním konkurentem jsou ale velké obchodní domy, které se

zaměřují na kutilské, stavební a zahradní produkty (např. OBI, Baumax, Bauhaus,

apod.). Jimi nabízené výrobky jsou levnější, tj. teoreticky výhodnější. Pocit výhodného

nákupu však mizí ve chvíli, kdy je potřeba k výrobku zakoupit náhradní díly nebo

zprostředkovat servis. Protoţe se jedná o výrobky neznačkové a bez tradice na našem

trhu, je v podstatě nemoţná nějaká další sluţba zákazníkům v tomto směru.

Zde má firma Mountfield své léta budované místo. Její personál je kvalitně

proškolený a informovaný (k tomu je také finančně motivován, neboť součástí mzdy je

i motivační sloţka odvislá od prodeje) a jeho chování je velmi vstřícné. Prodejny bývají

dostatečně personálně pokryté, co do počtu i kvality zaměstnanců. S náhradními díly či

dalšími sluţbami není problém, takţe firma se jeví jako v podstatě ideální prodejce.

Co se vizuálního označení firmy Mountfield týče, je velmi jednoduché –

bíločervený název firmy (uţívaný i jako logo), charakteristický pouze typem uţitého

písma. Prodejny Mountfieldu se zdárně snaţí o zachování jednotného image – jedná se

o bílé budovy s velkým názvem firmy v červené barvě. Za grafický symbol firmy by

bylo moţné povaţovat i kreslenou postavičku Bédy Trávníčka, který svého času

ilustroval kaţdou reklamu Mountfieldu.

1
Obchodní věstník [online].Ministerstvo vnitra, 2003-2010 [cit. 2010-04-17]. Portál veřejné správy České

republiky. Dostupné z WWW: <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/2803>.
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2.1.1.Firemní kultura firmy Mountfield

Výše zmíněné aspekty označujeme souhrnným termínem corporate identity.

Patří sem také jednotný oděv zaměstnanců a shodný interiér provozoven. Jednoduše

řečeno – vše, čím se firma prezentuje navenek, by mělo do sebe přesně zapadat jako

kamínky do mozaiky.

Tento jednotný firemní styl bychom měli rozeznat ihned při prvním kontaktu

s firmou. U společnosti Mountfield se tato strategie daří – zaměstnanci nosí firemní

oděv (v současnosti je to červené tričko a šedivé kalhoty). Provozovny Mountfieldu

vykazují také shodné znaky (jsou většinou bílé, opatřené velkou červenou tabulí s bílým

názvem firmy). Upomínkové předměty firma zákazníkům ve většině případů nerozdává;

pro spolupracovníky a partnery má firma k dispozici trička s logem, propisky a bloky

(taktéţ opatřené logem). Na první pohled by se mohlo zdát zaráţející, ţe firma

neobdarovává zákazníky upomínkovými předměty. Při bliţším pohledu se tento krok

ukazuje jako logický, protoţe tyto předměty (na rozdíl od akce Vkladní kníţka či

prodlouţené záruční lhůty) nenapomáhají ani podpoře prodeje, ani propagaci firmy.

Logo je v tomto ohledu jednou z nejdůleţitějších součástí corporate identity,

protoţe se prolíná všemi oblastmi působení firmy. Vyskytuje se na prodejnách,

výrobcích, ve všech propagačních materiálech apod. Logo pomáhá propojovat veškeré

tyto nástroje.

Jak uţ jsme několikrát zmínili, logo firmy je v kombinaci červené a bílé. Podle


[…]


zákaznické skupiny, např. mladší věkové kategorie a ţeny (přičemţ stávající zákazníky,

kteří budou spokojeni se sluţbami a nabídkou, firma neztratí). Je otázkou, zda by firmě

neprospěl sociologický výzkum trhu zaměřený na genderové sloţení zákazníků.

Nesporným přínosem pro firmu Mountfield by bylo rozšíření sluţeb. V tomto

případě nemám na mysli rozšíření stávající nabídky, ale především zavedení

doplňkových sluţeb, např. půjčoven stojů, zapůjčení náhradního výrobku během

servisní opravy apod. Tento aspekt by firmě pomohl zvláště v dnešní době, kdy se

nemalá část domácností potýká s finančními problémy. Navíc, zákazníci hodnotí kaţdý

vstřícný krok jejich směrem, a tento by navíc mohl nastolit pozitivní pocit, ţe se firma

orientuje v první řadě na potřeby zákazníků, a ne jen na svůj zisk. Tato opatření by pro

firmu nebyla příliš finančně bolestná, ale pomohla by zlepšit její image.

Z hlediska budoucího výhledu by se firma mohla více koncentrovat na rozšíření

nabídky v oblasti internetového prodeje. Kromě jiţ výše zmíněného přilákání nových

zákazníků se upevní její pozice na trhu. Navíc, pokud by se firma chtěla zaměřit na

mladší věkové kategorie zákazníků, mohla by je právě tímto způsobem úspěšněji

oslovit.
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Resumé

Firma Mountfield je silným obchodníkem v oblasti zahradní techniky. Jakkoliv

úspěšně působí na našem trhu jiţ řadu let, přesto je v její marketingové prezentaci

a komunikaci několik slabin, které by se měla snaţit zlepšit. Marketingový mix nabízí

celou škálu moţností, jak firma můţe dostat své výrobky do povědomí zákazníků;

o většině z nich se zmiňuji ve své práci, a to včetně jejich aplikace firmou Mountfield.

Firma proslula především svou marketingovou kampaní s názvem Kolo štěstí,

kterou láká zákazníky před začátkem zahradní sezóny. Subjektivně sporná etika této

formy podpory prodeje ovšem není nijak na závadu, co se ziskovosti týče.

Firma se zaměřuje především na tiskovou a televizní reklamu; do povědomí

zákazníků ji dostala kreslená postavička Bédy Trávníčka a všeobecně známí

doporučovatelé.

Vzhledem k přesycenosti trhu se zahradní technikou firma rozšířila svůj

sortiment o další zboţí, např. bazény; masivní reklamou zákazníky upozorňuje na

výhody spojené s nákupem jejích výrobků.

I kdyţ je firma (ústy svého tiskového mluvčího) se svými hospodářskými

výsledky spokojená, je otázkou, zda by jí změny v oblasti marketingu nepřinesly

prospěch zejména s výhledem do budoucnosti.

Firma by se měla pokusit o rozšíření poskytovaných sluţeb (půjčování strojů)

a oslovení dalších zákaznických skupin.
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Summary

The Mountfield company is strong leader on the garden equipment market. The

company has been operating on the market quite successfully for many years, but there

are also some issues in the communication that can be improved. The marketing mix

offers wide range of possibilities for the Mountfield company to get its products into the

awareness; I am describing many of them in my thesis, including the specific

application of these activities by the Mountfield company.

The company has become known thanks to the marketing campaign called Kolo

stesti, which is used to attract customers before the start of the gardening season.

Although there might have been found some ethical problems, the campaign generates

the profits very successfully.

The company focuses especially on the TV spots and print advertising; it has

become known by customers thanks to the cartoon figure of Beda Travnicek and also

thanks to another known celebrities used in the advertisements of Mountfield.

Due to the saturation of the market of the garden equipment the Mountfield

company was forced to start to sell new categories of the products, for example

swimming pools. The Mountfield company is pointing out the advantages connected

with purchase in the massive advertising.

Although the company might be satisfied with its profits (according to its

spokesperson), the changes in the marketing communication may help the company in

future.

The company should focus on extension of the services (renting the machines)

and on addressing new customers.
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Přílohy

Příloha č. 1: Anketa

Dotazník

Pohlaví:

Věk:

Dosaţené vzdělání:

Uţ jste někdy nakupoval/a v Mountfieldu?

Ano

Ne

Proč jste si vybral/a firmu Mountfield ke svému nákupu?

Doporučení známých

Reklama v tisku

Reklama v TV

Nedostupnost jiného obchodu

Jiné, uveďte důvod

Zopakoval/a byste svůj nákup u firmy Mountfield?

Ano, proč?

Ne, proč?

Tabulka č.1: Důvody nákupu:

Důvod Počet respondentů

Doporučení známých 16

Reklama v tisku 4

Reklama v TV 31

Nedostupnost jiného obchodu 12

Jiné 2
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Tabulka č. 2: Důvody nákupu ve spojení se vzděláním respondentů:

Důvod Bez maturity SŠ s maturitou VŠ

Doporučení

známých

2 2 12

Reklama v tisku 4

Reklama v TV 7 12 12

Nedostupnost jiného

obchodu

1 11

Jiné 2

Tabulka č. 3: Důvody nákupu ve spojení s věkem respondentů:

Důvod 20-30 31-40 41-50 51-60 61-70

Doporučení

známých

2 4 4 6

Reklama

v tisku

2 2

Reklama

v TV

6 2 4 15 4

Nedostupnost

jiného

obchodu

6 4 2

Jiné 2

Celkem

respondentů

8 14 10 27 6
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Příloha č. 2: Billboardy firmy Mountfield v roce 2009
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Příloha č. 3: Vkladní kníţka firmy Mountfield
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Příloha č. 4: Katalogy firmy Mountfield v letech 2008 a 2009
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Příloha č. 5: Béda Trávníček
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Příloha č. 6: Ukázka tiskové inzerce firmy Mountfield