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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se v zásadě drží schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se ve své práci několikrát ocitá na hraně s používáním a definováním odborné terminologie (např. termín
firemní kultura v kapitole 2.1.1. zaměňuje za corporate identity; výstavy a veletrhy za termín obchodní trhy
v kapitole 3.3.4.). Nejasná je také hierarchizace položek v kapitole 3.3.4. kde není jasné, jaké kritérium bylo pro
pořadí komunikační formy rozhodující. Ve stejné kapitole je navíc řada dalších diskutabilních kroků (např.
výstavnictví, sponzoring či letecká reklama zařazené do kategorie Události a zážitky). Absence orientace autorky
v segmentu maloobchodního prodeje je totiž tím, co ji vede k ukvapeným závěrům.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
"Bývá označována" str.3, "vlastnictví zahrady a celoroční práce na ní patří k velmi oblíbeným volnočasovým
aktivitám Čechů" str. 6 - lze podpořit výzkumem, str. 10 závěry o používání techniky

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Jakkoliv je uvedená práce plná tvrzení, která autorka nijak nedokládá (např. Mountfield, který bývá označován za
největšího evropského prodejce…. str. 3 či závěry o používání zahradní techniky na str.10) je patrné, že autorka
věnovala práci hodně času a práce. Některých zbytečných kroků (např. vlastního výzkumu jak jsou vnímány
jednotlivé formy komunikace) se mohla Lenka Bernklauová vyvarovat při důslednějším studiu odborných knih.
Na druhou stranu i přes výše uvedené výtky je patrné, že autorka se orientuje v problematice marketingové
komunikace.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V kapitole 3.3.5. se věnujete doporučovatelům. Při oslovování jaké cílové skupiny se tato forma

komunikace používá nejčastěji a jaké jsou její úskalí?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!